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Sporfossiler er en særlig type af fossiler, der er ekstremt almindelige og kendes fra 
fossile aflejringer lige så længe, som der har været liv på jorden. Sporfossiler er ikke 
'rigtige' fossiler, idet de udelukkende repræsenterer de fossile spor, dyr har efterladt 
sig, mens de levede. Dermed adskiller sporfossiler sig fra andre fossiler ved snarere 
at afspejle fossil adfærd i stedet for de fossile rester af et dyrs krop. Gravegange og 
forstenede fodspor er det de fleste forbinder med sporfossiler, men faktisk er alle de 
typer af spor et dyr kan efterlade sig potentielle sporfossiler. Eksempelvis er en fossil 
lmogle ild<e et sporfossil, men hvis der er bidmærker i knoglen, fra en der har spist 
lmoglens ophavsmand, er selve bidmærkerne sporfossiler. Et forstenet dinosauræg 
er ild<e et sporfossil, det er et kropsfossil, men hvis dinosauren har gravet en rede ti l 
ægget, er selve reden et sporfossil. Forstenet afføring fra dyr er sporfossiler. Mange 
krokodiller og fugle har en kråse med sten, gastrolitter, de bruger til at formale 
føden med. Disse sten findes typisk sammen med skelettet eller alene i udgravnin
ger. Stenene er ild<e et sporfossil. Det karakteristiske slidmønster, der er opstået på 
stenene ved at de gennem lang tid er blevet kværnet rundt i kråsen, er et resultat af 
bioerosion og dermed et sporfossil. Langt de almindeligste sporfossiler er dog grave
gange eller sporserier fra dyr, der har levet på eller i havbunden og har gennemgravet 
sedimentet i søgen efter føde. 
Sporene efter en sådan adfærd kan ofte være særdeles komplicerede, og derfor kan 

velbevarede sporfossiler være utroligt smuld<e og fascinerende, og formerne kan 
ofte minde om rene kunstværker i klipperne. Det er netop denne sammenhæng, der 
er udgangspunktet for en udstilling, der i år er på besøg på Naturhistorisk Museum i 
Århus, NaturBornholm og Geologisk Museum i København. 

FOSSIL ART - SPOR I TIDEN 
Manden bag udstillingen er den tyske palæontolog Adolph Seilacher, der gennem 
sit livslange arbejde har været en af de mest indflydelsesrige mænd indenfor ich
nologien, studiet af sporfossiler. Adolph Seilacher modtog i 1992 den prestigefulde 
Crafoord pris fra det Svenske Videnskabernes Akademi for sit arbejde med sporfos
siler. Pengene fra prisen blev brugt til at rejse rundt til alle de bedste sporfossillo
kaliteter i verden og fremstille meterstore afstøbninger af lagf1ader med de flotteste 
sporfossiler fra alle Jordens tidsaldre. Resultatet af dette arbejde er blevet udstillin
gen Fossil Art, hvilket i den danske bearbejdning er blevet til Spor i Tiden. 
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loten råde. Det ville i givet fald føre til, at de lyse (gule) årer (leukosomet) i begge 
tilfælde afskærer striberne, de vandrette streger, der karakteriserer den omgivende 
gnejsstruktur, og derfor er yngre i begge tilfælde. Men der er en væsentlig forskel 
på figur 4a og 4b. På figur 4a er stribningen afbrudt af de lyse partier, hvilket må 
være kravet til den utvetydige skæring. Altså, leukosomet (åren) er yngst. I figur 4b 
fo1tsætter stribningen igennem det lyse paiti, hvorfor åren er ældst og stribningen 
yngst. Det, der primært forhindrer, at dette straks ses, er, at den lyse åre stort set ild<e 
indeholder mørke mineraler, og det er tydeligvis disse, der 'bærer' stribningen. Det er 

Figur 5. 
Jvfigmatittisk gnejsfi·a gammelt brud ved Rokkestenen i Ru/sker Høj lyng. Hovedparten af styk
ket udgøres af normal nordbornholmsk gnejs med pæne lange striber: Derudoverforekommer 
yderligere to enhede1'. Øverste del af håndstykket udgøres af en pegmatit, der synes at afskære 
gnejsens stribning. Lige nedenunde,; parallelt med pegmatitten ses et uregelmæssigt og diffi1st 
parti aflys granit, hvis omrids tydeliggøres afen lyserød kurve. Det er dette parti, der gør 
gnejsen til en migmalit. Partiet selv betegnes et leukosom (se box) Det vi skal hæfte os ved he1; 
er at leukosomet indeholder ganske små mængder af mørke minerale1; som giver partiet en 
svag stribning. Her er tale om ganske korte og tynde stribe,; og det er let al komme til al over
se dem. Pilen peger på en diminutiv stribe, og umiddelbart til højre for den ses yderligere tre 
stribe,'. I det 61se parti kan man tælle op imod tyve lignende stribe,: Stribningen i leukosomet 
har omtrent samme retning som i det gnejsislce mesosom, dvs den synes at skære igennem både 
gnejs og leukosom med samme orientering og er de1for yngre end begge en hede,: 
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Figur 4. 
Migmatitter (sefaktabox) 111ed strukture,; der viser subtile forskelle, der dækker over 
processer med vidt forskellige tidsforløb. (a) Leukosomet (gult) har striber med en helt 
anden orientering end de omgivende foldede gnejsiske lag, hvilket betyde,; at leukosom
partierne afskærer stribningen. Gnejsen 111ed striberne er altså ældst, leukosomet yngst. 
(b) Stribningen :~kærer' leukosomet. Stribningen er altså yngst. 
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De udstillede afstøbninger af 
spo,fossiler er alle 111ellem en 
og to meter høje og i bedste 
kunstudstilling-stil monteret 
lodret i grupper på fire, så 
man kan gå rundt blandt 
'værkerne '. 
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Seilachers intention med udstillingen er ikke at lave en videnskabelig udstilling til 
undervisningsbrug, men derimod at bringe den smukke og fascinerende verden af 
sporfossiler ud til et langt bredere publikum end dem, der traditionelt besøger geolo
giske udstillinger. Eksempelvis forsøges det også at få udstillingen ind på kunstmu
seer og lokalmuseer rundt omlaing i verden. 
Konceptmæssigt er udstillingen udformet mere som en kunstudstilling end som en 
egentlig fossiludstilling, og derfor er der kun minimal beskrivelse og forklaring til 
hvert stykke. Dette er nok udstillingens svageste punkt, da et par små forklarende 
skitser af, hvordan man tror, dyrene har lavet de fantastiske spor, ville være en stor 
hjælp for folk både med og uden palæontologisk baggrund. 
Alle de udstillede afstøbninger er af utrolig høj kvalitet, og farvelægningen er så 
naturtro, at det stort set er umuligt at se, at det ildce er de originalesten plader, der 
hænger foran en. 
Udover Seilachers eksemplarer, er der i forbindelse med, at udstillingen er i 
Danmark, lavet en afdeling med eksempler på de mest almindelige sporfossiler, man 
finder i Danmark, samt de mere eksotiske som de forstenede dinosaurfodspor fra 
Bornholm. 
Udstillingen Spor i Tiden kan klart anbefales til enhver med naturhistorisk interesse, 
og kan ses på Naturhistorisk Museum i Århus fra 10. januar til 17. april, dernæst 
på NaturBornholm fra 15. juli til 15. september og til sidst på Geologisk Museum i 
København fra 4. oktober til 3. december. 
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Figur 3. 
Kontakt mellem Hammer-granit og Vang-granit i et 4 meter bredt udsnit af nordvæggen i 
Sj elle Mose brud (om/egnet efter Callisen 1932). Der ses Vang-granit (lyserød med sorte 
kvadrate,1, Hammer-granit (orange med lay dse1; nogle mere aflange end andre f or at 
tilkendegive stribningsinfensitet), ap lit (orange med linier og prikke,), pegmatif 
(gul med netstruktwJ 

ordforråd. I det følgende indledes med en principiel diskussion, der skal afklare, 
hvordan tidsforløbet kan bedømmes . Udgangspunktet tages i figur 16.4 fra Wallace 
Spencer Pitchers bog: 'The nature and origin of granite ' fra 1993, hvor Pitcher gør 
samme brug af eksemplet, som her gøres i det følgende . Pitchers figur er gengivet 
som figur 4, men der er foretaget visse opstramninger og farvelægning for tydelig
heds skyld. Man skal ildce lade sig vildlede af, at de to halvdele af figuren er så godt 
som ens. Det er netop pointen. Man skal overvinde fristelsen til at lade automatpi-
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